Số 06 + 07 - 28 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 47

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 05/2010/Qð-UBND               Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 01 năm 2010

QUYẾT ðỊNH

Phê duyệt ðề án phát triển tổ chức hành nghề công chứng
trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Công chứng ngày 29 tháng 11 năm 2006;

Căn cứ Nghị ñịnh số 02/2008/Nð-CP ngày 04 tháng 01 năm 2008 của Chính
phủ quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành một số ñiều của Luật Công chứng;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 96/TTr-STP ngày   12
tháng 11 năm 2009 và Giám ñốc Sở Nội vụ tại Công văn số 12/SNV-TCBC ngày 05
tháng 01 năm 2010,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phê duyệt ðề án phát triển tổ chức hành nghề công chứng trên ñịa bàn
tỉnh Quảng Ngãi, gồm các nội dung chủ yếu sau ñây:

1. Mục tiêu, nguyên tắc phát triển tổ chức hành nghề công chứng:

a) Mục tiêu:

- Phát triển tổ chức hành nghề công chứng, tăng cường về số lượng và chất
lượng các tổ chức hành nghề công chứng, khuyến khích cạnh tranh lành mạnh, nâng
cao chất lượng dịch vụ công chứng; ñồng thời, từng bước chuyển giao việc chứng
thực hợp ñồng, giao dịch từ UBND cấp xã cho các tổ chức hành nghề công chứng
theo quy ñịnh của Luật Công chứng và Thông tư số 03/2008/TT-BTP ngày 25/8/2008
của Bộ Tư pháp.

- Phát triển tổ chức hành nghề công chứng theo một mạng lưới gắn kết với ñịa
bàn dân cư trên toàn tỉnh nhằm ñáp ứng kịp thời nhu cầu công chứng của cá nhân, tổ
chức và thực hiện quy ñịnh pháp luật về công chứng, ñảm bảo và tăng cường an toàn
pháp lý cho các hợp ñồng, giao dịch, phục vụ hiệu qủa cho quá trình xây dựng và
phát triển tỉnh Quảng Ngãi.

- Phát triển tổ chức hành nghề công chứng phải ñi ñôi với tăng cường hiệu lực,
hiệu quả quản lý Nhà nước ñối với hoạt ñộng công chứng. Việc xã hội hóa hoạt ñộng
công chứng - một hoạt ñộng ñặc biệt, gắn liền với quyền lực Nhà nước phải có bước
ñi phù hợp, theo ñịnh hướng và lộ trình cụ thể nhằm bảo ñảm cho sự phát triển hoạt

Số 06 + 07 - 28 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 48

ñộng công chứng trên ñịa bàn tỉnh ñạt hiệu quả cao, ñúng với chủ trương, chính sách
của ðảng và pháp luật của Nhà nước.

b) Nguyên tắc phát triển tổ chức hành nghề công chứng:

- Phát triển tổ chức hành nghề công chứng trên ñịa bàn tỉnh theo ñịnh hướng và
lộ trình phù hợp với từng khu vực và từng giai ñoạn.

- Phát triển tổ chức hành nghề công chứng tại các khu vực có yêu cầu công
chứng cao.

- Nhà nước bảo ñảm ñáp ứng yêu cầu công chứng tại các khu vực có ñiều kiện
kinh tế - xã hội khó khăn, ñồng thời có biện pháp khuyến khích xã hội hóa hoạt ñộng
công chứng tại các khu vực này.

- Ưu tiên phát triển Văn phòng công chứng có ñội ngũ nhân sự lành nghề, am
hiểu pháp luật, có cơ sở vật chất thuận lợi cho việc tiếp dân và bảo ñảm lưu trữ tốt, áp
dụng công nghệ thông tin vào hoạt ñộng công chứng.

2. ðịnh hướng phát triển mạng lưới tổ chức hành nghề công chứng:

a) ðịnh hướng chung về phát triển tổ chức hành nghề công chứng tại tỉnh
Quảng Ngãi:

- Ổn ñịnh và tập trung hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt ñộng của Phòng
công chứng hiện có. Phát triển Văn phòng công chứng tại các khu vực có yêu cầu
công chứng cao và có ñiều kiện kinh tế - xã hội thuận lợi nhằm thực hiện xã hội hóa
hoạt ñộng công chứng; ñồng thời, có chính sách khuyến khích phát triển Văn phòng
công chứng tại các khu vực có ñiều kiện kinh tế xã hội khó khăn; thành lập mới
Phòng công chứng tại một số huyện vùng núi, hải ñảo nơi chưa có Phòng công chứng
hoặc Văn phòng công chứng ñể phục vụ nhân dân.

- Phát triển tổ chức hành nghề công chứng theo ñịnh hướng và lộ trình của tỉnh,
xây dựng mạng lưới tổ chức hành nghề công chứng gắn với ñịa bàn dân cư ñể phục
vụ nhu cầu công chứng của nhân dân một cách tiện lợi, kịp thời.

b) ðịnh hướng phát triển tổ chức hành nghề công chứng theo khu vực:

ðể thực hiện ñược các mục tiêu và nguyên tắc phát triển tổ chức hành nghề
công chứng ñã nêu ở trên, ñịnh hướng phát triển tổ chức hành nghề công chứng tại
tỉnh Quảng Ngãi theo khu vực ñược xây dựng trên các cơ sở: diện tích và phân bố
dân cư, phân bố các ngành nghề kinh doanh có yêu cầu công chứng cao (tài chính -
ngân hàng, bất ñộng sản, luật sư), dự báo tốc ñộ phát triển và nhu cầu công chứng của
từng khu vực; cụ thể như sau:

- Khu vực 1: gồm thành phố Quảng Ngãi và các huyện: ðức Phổ, Bình Sơn,
Mộ ðức, Tư Nghĩa, Sơn Tịnh, Nghĩa Hành.

- Khu vực 2: gồm các huyện: Ba Tơ, Sơn Hà, Sơn Tây, Trà Bồng, Tây Trà,
Minh Long, Lý Sơn.

Số 06 + 07 - 28 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 49

Tỉnh Quảng Ngãi tập trung phát triển tổ chức hành nghề công chứng tại khu
vực 1 và có chính sách khuyến khích phát triển tổ chức hành nghề công chứng tại khu
vực 2. ðồng thời, thành lập mới các Phòng công chứng tại một số huyện vùng núi,
hải ñảo nơi chưa có Phòng công chứng hoặc Văn phòng công chứng ñể phục vụ nhân
dân.

3. Lộ trình phát triển tổ chức hành nghề công chứng:

Căn cứ vào nhu cầu công chứng và yêu cầu quản lý Nhà nước về hoạt ñộng
công chứng, việc phát triển tổ chức hành nghề công chứng trên ñịa bàn tỉnh Quảng
Ngãi thực hiện theo lộ trình 02 giai ñoạn như sau:

a) Giai ñoạn 1 (từ năm 2010 - 2015): Tập trung củng cố, kiện toàn nhằm nâng
cao chất lượng hoạt ñộng của các Phòng Công chứng hiện có; phát triển Văn phòng
công chứng tại khu vực có yêu cầu công chứng cao và có ñiều kiện kinh tế - xã hội
thuận lợi ñể thực hiện xã hội hóa hoạt ñộng công chứng, ñồng thời có biện pháp
khuyến khích phát triển Văn phòng công chứng tại khu vực có ñiều kiện kinh tế - xã
hội khó khăn. Cụ thể như sau:

- Củng cố, kiện toàn Phòng Công chứng số 1; bố trí hoặc xây dựng mới trụ sở
phù hợp cho Phòng Công chứng số 1; ñồng thời ñào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn,
nghiệp vụ nhằm nâng cao chất lượng ñội ngũ công chứng viên.

- Phát triển Văn phòng công chứng tại khu vực 1; có biện pháp khuyến khích
phát triển Văn phòng công chứng tại khu vực 2.

- Phát triển 01 Văn phòng công chứng tại ñịa bàn thành phố Quảng Ngãi;
khuyến khích, cho phép các công chứng viên thành lập Văn phòng công chứng ñặt trụ
sở tại huyện Bình Sơn và huyện ðức Phổ.

b) Giai ñoạn 2 (sau năm 2015):

- Phát triển thêm các Văn phòng công chứng tại khu vực có yêu cầu công
chứng cao và phù hợp với ñịnh hướng của tỉnh; tổ chức lại Phòng công chứng ở khu
vực mà Văn phòng công chứng ñã hoạt ñộng hiệu quả, ñáp ứng ñược yêu cầu công
chứng của khu vực và yêu cầu quản lý Nhà nước.

- Khi nhu cầu công chứng phát triển, tiếp tục cho phép các công chứng viên
thành lập Văn phòng công chứng ñặt trụ sở tại các huyện còn lại; thành lập mới các
Phòng công chứng tại một số huyện miền núi, hải ñảo nơi chưa có  Phòng công
chứng và Văn phòng công chứng ñể phục vụ nhân dân, phấn ñấu ñến năm 2020 mỗi
huyện có một tổ chức hành nghề công chứng.

- Ổn ñịnh và tập trung hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt ñộng của các
Phòng công chứng hiện có; tiến tới chuyển ñổi, xã hội hóa các Phòng Công chứng.

c) Thực hiện chuyển giao việc chứng thực hợp ñồng, giao dịch:

ðối với những ñịa bàn ñã có tổ chức hành nghề công chứng hoạt ñộng thì thực
hiện chuyển giao việc chứng thực hợp ñồng, giao dịch  từ UBND cấp xã cho các tổ
chức hành nghề công chứng thực hiện.

Số 06 + 07 - 28 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 50

4. Thành lập và ñăng ký hoạt ñộng Văn phòng công chứng:

Việc thành lập và ñăng ký hoạt ñộng Văn phòng công chứng ñược thực hiện
theo quy ñịnh pháp luật.

5. Tổ chức thực hiện:

a) Trách nhiệm của Sở Tư pháp:

- Xây dựng kế hoạch triển khai ðề án này trên ñịa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ñơn vị có liên quan tổ chức thực hiện ðề
án phát triển tổ chức hành nghề công chứng tỉnh Quảng Ngãi.

- Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh ñôn ñốc thực hiện ðề án; ñịnh kỳ báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh kết quả thực hiện ðề án; tham mưu, ñề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh ñiều
chỉnh, bổ sung ðề án phát triển tổ chức hành nghề công chứng trên ñịa bàn tỉnh cho
phù hợp với ñịnh hướng phát triển và tình hình thực tiễn.

- Sơ kết, tổng kết việc thực hiện ðề án trong từng giai ñoạn.

- Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý Nhà nước về hoạt ñộng công chứng trên
ñịa bàn tỉnh và có nhiệm vụ, quyền hạn sau:

+ Chủ trì tham mưu ñề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các biện pháp hỗ trợ phát
triển tổ chức hành nghề công chứng trên ñịa bàn tỉnh; các biện pháp bảo ñảm cơ sở
vật chất và phương tiện làm việc ban ñầu cho Phòng công chứng.

+ Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công chứng.

+ Tiếp nhận hồ sơ, phối hợp với các cơ quan liên quan xem xét, trình Ủy ban
nhân dân tỉnh thành lập, giải thể tổ chức hành nghề công chứng; cấp giấy phép hoạt
ñộng ñối với Văn phòng công chứng theo quy ñịnh của pháp luật.

+ Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn hoạt ñộng của tổ chức
hành nghề công chứng theo quy ñịnh pháp luật.

b) Trách nhiệm của Sở Nội vụ:

Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc thành lập
mới Phòng công chứng; củng cố, kiện toàn tổ chức các Phòng công chứng.

c) Trách nhiệm của Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và ðầu tư:

- Phối hợp cùng với Sở Tư pháp xây dựng dự toán và bố trí kinh phí tổ chức
triển khai thực hiện ðề án.

- Phối hợp cùng với Sở Tư pháp tham mưu, ñề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các
biện pháp hỗ trợ phát triển tổ chức hành nghề công chứng và hướng dẫn hoạt ñộng
của tổ chức hành nghề công chứng.

- Phối hợp cùng với Sở Tư pháp và Sở Xây dựng tham mưu Ủy ban nhân dân
tỉnh trong việc bố trí trụ sở phù hợp cho Phòng công chứng số 1 và các Phòng công
chứng thành lập mới.

d) Trách nhiệm của Cục Thuế tỉnh:

Số 06 + 07 - 28 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 51

Phối hợp cùng với Sở Tư pháp tham mưu, ñề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các
biện pháp hỗ trợ phát triển tổ chức hành nghề công chứng trên ñịa bàn tỉnh và hướng
dẫn hoạt ñộng của tổ chức hành nghề công chứng.

ñ) Các Sở, Ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố: Có trách
nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp trong việc tổ chức thực hiện ðề án.

e) Trách nhiệm của các tổ chức hành nghề công chứng: Thực hiện nghiêm
chỉnh các quy ñịnh của pháp luật về thành lập và ñăng ký hoạt ñộng; thực hiện ñầy ñủ
các quyền và nghĩa vụ của tổ chức hành nghề công chứng theo quy ñịnh của Luật
Công chứng và các quy ñịnh của pháp luật có liên quan.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 (mười) ngày kể từ ngày ký.

ðiều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám ñốc các Sở: Tư pháp, Nội vụ, Tài
chính, Kế hoạch và ðầu tư; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Thủ trưởng các Sở, Ban,
ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố căn cứ Quyết ñịnh thi hành./.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
   CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Huế